storia del testo di Sedulio dal brogliaccio d'autore all'edizione di Asterio ricorda abbastanza da presso la vicenda redazionale del *De diversis quaestionibus octoginta tribus* nelle *Retractationes* di Agostino (I 26,1):

Est etiam inter illa quae scripsimus *quoddam prolixum opus*, qui tamen unus deputatur liber, cuius titulus est 'De diversis quaestionibus octoginta tribus'. Cum autem *dispersae fuissent per chartulas multas*, quoniam ab ipso primo tempore conversionis meae, posteaquam in Africam venimus, sicut interrogabar a fratribus, quando me vacantem videbant, nulla servata ordinatione dictatae sunt, iussi eas iam episcopus *colligi et unum ex eis librum fieri* adhibitis numeris, ut quod quisque legere voluerit facile inveniat.

È dunque più che probabile che il microtesto risalga direttamente o indirettamente ad Asterio: indirettamente, se si ritiene che qualcuno dopo di lui abbia modificato una sua originaria nota autodiegetica volgendo in forma di didascalia in terza persona¹¹; direttamente, se si ammette (come preferiamo) che lo stesso Asterio abbia potuto rinunciare per *understatement* alla formulazione in prima persona, adottando nel contempo una formula onomastica e una titolatura onorifica semplificate rispetto alla burocratica formalità della *subscriptio* autografa del Virgilio Mediceo:

*Turcius Rufius Apronianus Asterius, v(ir) c(larissimus) et inl(ustris), ex comite domest(icorum) protect(orum), ex com(ite) priv(atarum) largit(iorum), ex praefecto Urbi, patricius et consul ordin(arius), legi et distincxi [...]*¹².

Mentre la *subscriptio* virgiliana reca la data esatta del 21 aprile 494 – l'anno del consolato di Asterio –, per la nostra didascalia, nella quale egli si qualifica *ex consule ordinario*, possiamo solo assumere come *terminus a quo* l'anno 495, come *terminus ante quem* la data della sua scomparsa, avvenuta verosimilmente entro il 510-511¹³.

¹¹ È il parere espresso da uno dei due lettori anonimi della rivista; così già Cipolla 1912, 80, ripreso da Pecere 2017, 200.

¹² L'assenza del gentilizio Aproniano dal polionimo del nostro *praescriptum* non è un dato significativo, giacché la scelta della formula onomastica era notoriamente oscillante a seconda dei casi, dei contesti e del grado di formalità di volta in volta impiegato. Piuttosto, in un testo dettato dallo stesso Asterio ci si attenderebbe la titolatura completa *v.c. et inl.* come nella *subscriptio* virgiliana, ma il segmento *et inl.* può precocemente essere caduto per aplotesi dinanzi al successivo *ex*-.